
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 205 del 19.04.2019 

Oggetto: LAVORI MESSA IN SICUREZZA STRADE CENTRO STORICO (corso GARIBALDI 

/ via S. MASSIMO / via CUNIETTI) IN MATERIALE LAPIDEO DA 

REALIZZARSI CON CONTRIBUTO L. 145/2018  CUP J69J19000030001 - 

CIG 7874056491 - DETERMINAZ. A CONTRARRE E ASSUNZ.IMPEGNO DI 

SPESA 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del V Settore – Comune di Valenza 

Arch. Massimo Temporin 

 

 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi "Funzioni e responsabilità della Dirigenza"; 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Modifiche alla 

macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici/fabbisogno di personale e alla 

dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca decreto sindacale n. 15 del 29/12/2017 

– Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”; 

 

PREMESSO: 

− che, con decreto adottato il 10 gennaio 2018 in attuazione dei commi 107-114 della Legge n. 145/2018 

(Legge di Bilancio 2019),  il Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno ha attribuito ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti,  per l’anno 2019 e per un 

importo complessivo pari a 394.490.000 euro, contributi per la realizzazione di investimenti di messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

− che il Comune di Valenza rientra nell’elenco dei Comuni destinatari del contributo, che, nello specifico, 

ammonta a € 100.000,00, essendo la popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

− che gli investimenti oggetto del contributo devono riguardare opere di messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, non già interamente finanziate da altri soggetti ed 

aggiuntive rispetto a quanto previsto nella prima annualità del 2 piano triennale delle opere pubbliche di 

cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25/2019 del 28.03.2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto richiamati, per 

un importo complessivo di € 30.000,00 ; 

 



RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 99/2019 del 07.03.2019 con cui il Dirigente del V Settore ha 

provveduto alla nomina dell’Istruttore Tecnico Direttivo geom. Enrico Bonabello quale  Responsabile Unico 

del Procedimento in oggetto; 

 

VISTO l’art. 32, del DLgs 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento) che prevede che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTA dunque la documentazione tecnica, predisposta dal Servizio Lavori Pubblici, di seguito elencata: 

− CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE 

− STIMA LAVORI 

− ELENCO PREZZI 

− QUADRO ECONOMICO 

− DUVRI 

− DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA ; 

 

DATO ATTO che l’importo dei lavori a base d’appalto è pari a netti € 24.169,26 (oneri sicurezza compresi 

pari ad € 570,00), così come si evince dal Quadro Economico approvato con la succitata deliberazione di 

G.C. n. 25/19; 

 

DATO ATTO che non è dovuto alcun versamento all’ANAC ; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l'art. 36 comma 2 lettera a) e 

l’art. 37 comma 1; 

 

DATO ATTO, che l’individuazione degli operatori economici da consultare ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) avverrà da parte del RUP tramite ricerca di mercato di soggetti in grado di svolgere i lavori in 

oggetto, stante la particolarità della lavorazione; 

 

PRECISATO che il contratto sarà stipulato a corpo, in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 

RILEVATO che occorre nel contempo procedere ad impegnare la relativa spesa che, come da QUADRO 

ECONOMICO approvato con deliberazione di G.C. n. 25/19, ammonta a complessivi lordi € 30.000,00;  

 

RICHIAMATE: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2019-2021 - Approvazione"; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07-02-2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 – Approvazione”; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22/02/2019, esecutiva ai sensi legge, all’oggetto “Esame 

ed approvazione variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021. Modifica nota di aggiornamento al DUP 

2019-2021”; 



− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 

169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021"; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

RICHIAMATO l'art. 1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali  

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 

VISTI: 

− la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3; 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

− il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva; 

− Il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16; 

− la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 

Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 

1/2016 e n. 3/2016; 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 

della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021; 

Per le motivazioni di cui sopra, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente DETERMINAZIONE; 

2. Di indire a tal fine, trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 40.000,00, apposita procedura di 

affidamento diretto previa consultazione di 2 operatori economici - avvalendosi del criterio del minor 

prezzo nel caso di specie ammissibile ex art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e smi - e ponendo 

come importo base d’offerta la somma di netti € 23.599,26, oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso 

pari a € 570,00, oltre IVA 22%; 

3. Di registrare giuridicamente l’impegno di spesa necessario alla copertura della spesa complessiva 

stimata per l’affidamento in oggetto, pari a lordi € 30.000,00, sul bilancio di previsione 2019-2021 per la 

quota relativa alla competenza dell’anno 2019 all’Art. 1, Missione 10, Programma 5 Cap. 21005204, 

Numero Id. 10052204 – all’oggetto: SISTEMAZIONE STRADE CITTADINE DIVERSE - Impegno di spesa n. 

2019/766;  

4. Di dare atto che il contratto verrà stipulato a corpo, ai sensi dell’art. 3 lett. ddddd), del DLgs 50/2016, in 

modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del DLgs 50/2016; 

5. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla  tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 

17.12.2010 n. 217).  

6. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013.  

7. Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013 e smi, nonché, ai sensi dell’art. 29 del DLgs 



50/2016 e smi, sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 

primo livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, 

nonché sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, sottosezione di secondo livello “Delibera 

a contrarre o atto equivalente”. 

8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai 

fini della generale conoscenza. 

 

IL DIRIGENTE del V Settore 

arch. Massimo Temporin 

 

 

 

 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 205 del 19-04-2019 

Proposta determina n° 207/2019         

Oggetto: LAVORI MESSA IN SICUREZZA STRADE CENTRO STORICO (corso GARIBALDI 

/ via S. MASSIMO / via CUNIETTI) IN MATERIALE LAPIDEO DA 

REALIZZARSI CON CONTRIBUTO L. 145/2018  CUP J69J19000030001 - 

CIG 7874056491 - DETERMINAZ. A CONTRARRE E ASSUNZ.IMPEGNO DI 

SPESA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 19-04-2019 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 

dichiarata conforme all’originale. 


